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Srdcem i duší Slezského divadla 
v Opavě je klavíristka a pedagož-

ka Libuše Vondráčková, která v něm už třiatři-
cet let působí jako operní korepetitorka. Lidé 
ji také znají jako maminku slavného klavíristy 
Lukáše Vondráčka, kterého nejen učila, ale také 
s ním jako doprovod na jeho koncertech obje-
la velký kus světa.

Libuše Vondráčková se narodila v Opavě. Po 
studiích na gymnáziu absolvovala pedagogic-
kou fakultu, poté obor klavír v Českých Budě-
jovicích. Krátce působila jako hudební pedagož-
ka na lidové škole umění v Českých Budějovicích 
a v Opavě. Na půdu Slezského divadla poprvé 
vstoupila ještě v době předrevoluční. „Nastoupila 
jsem v roce 1988, k dnešnímu dni jsem v divadle 
třiatřicet let,“ uvádí Libuše Vondráčková v pořa-
du Divadelní noviny, který Slezské divadlo vysí-
lá na sociálních sítích. V divadle se jako korepe-
titorka podílí na vzniku operních, operetních a 
muzikálových představení, je také tvůrkyní a pra-
videlnou účinkující v cyklu Hudebních matiné.

Dědeček s ní denně chodil 
sedávat ke klavíru 

Libuše Vondráčková se věnuje hudbě celý ži-

vot, dostala se k ní přes svého dědečka. „Děde-
ček byl typickým řídícím učitelem prvorepubliko-
vých vesnických škol a uměl hrát minimálně na 
dva až tři nástroje. Když mi byly čtyři roky, cho-
dil se mnou denně sedávat ke klavíru,“ vzpomí-
ná Libuše Vondráčková, která už jako předškolač-
ka začala chodit do hudební školy v Opavě. Tam 
se dostala přes maminku své spolužačky z ma-
teřské školy, která v hudební škole učila. V rám-
ci své profese korepetitora doprovází hrou na kla-
vír hráče na jiný hudební nástroj nebo zpěváky. 
„K mým kolegům pěvcům mám velkou úctu, pro-
tože chápu, že naučit se roli není nic jednoduché-
ho. Snažím se jim maximálně pomoci,“ přibližuje 
svou práci s tím, že k práci korepetitora je zapo-
třebí notná dávka trpělivosti. Co se týče jejího 
osobního hudebního vkusu, vždycky se jí líbily 
Pucciniho opery. „Jsou mi nejvíc blízké. Samo-
zřejmě i česká hudba se Smetanou a Dvořákem, 
ale Puccini mě vždycky rozplakal,“ říká.

Libuše Vondráčková: Dneska chodí 
do divadla víc mladých lidí 

Jak se proměnila opera za tu dobu, co Libuše 
Vondráčková ve Slezském divadle působí? „Velká 
redukce počtu uměleckých zaměstnanců je znač-

ná. Je to patrné v počtu sólistů i v počtu sboru. 
Když jsem přišla na konci osmdesátých let, v poč-
tu ansámblu bylo přes dvacet sólistů, i sbor byl 
větší,“ konstatuje korepetitorka. A jak se změnilo 
publikum? „Řekla bych, že dneska chodí do diva-
dla víc mladých lidí,“ s potěšením dodává.

Syn Lukáš hrál ve čtyřech letech 
Schumanna a Čajkovského 

Libuše Vondráčková je také maminkou světo-
vě proslulého klavíristy Lukáše Vondráčka. Na 
otázku, jaké je učit svého vlastního syna, odpoví-
dá: „Už je to tak dávno, že vlastně ani nevím. Bylo 
to velké dobrodružství. Už jako dvouletý klavír 
skutečně vyhledával. Přestože jsme s manželem 
nechtěli, aby pod klavírem seděl, pořád se tam 
vracel a chtěl s klavírem žít. Ve chvíli, kdy ještě 
neznal noty, hrál ve čtyřech letech Schumanna a 
Čajkovského z alb pro mládež.“ Když Lukáš začal 
koncertovat po světě, dělala mu často doprovod a 
měla možnost s ním objet kus světa. „A také mu-
sím zmínit naši dceru Lenku, která vyrůstala ved-
le svého velkého bratra a uplatnila se velice dobře 
jako překladatelka. Ráda bych to podotkla, aby to 
nevypadalo, že je jenom Lukáš,“ uzavírá s úsmě-
vem Libuše Vondráčková.  (tep)

Životní jubileum 60 let Libuše Von-
dráčková oslavila před třemi lety 
v Kupe. Na snímku se svými dětmi 
Lukášem a Lenkou. Foto: archiv Kupe
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Jako operní korepetitorka působí třiatřicet let

Kraj opět přispěje na Senior Pasy
Také letos se zájemci z řad obyvatel Moravsko-
slezského kraje, tedy i Opavska, mohou přihlá-

sit o Senior Pas. Kraj na projekt přispěje 505 tisíci korunami.
Oč vlastně jde? Senior Pas je zejména slevový projekt. Držitel 

daného pasu může využívat celoroční slevy v rozsahu od 5 do 50 
procent a různé sezonní a bonusové slevy v oblastech zdravotnic-
tví, lázeňství, wellness, cestování, stravování, ubytování, vzdělá-
ní, muzeí, galerií i spotřebních nákupů. Karta je vydávána zdar-
ma. Jedinou podmínkou je, aby měl držitel pětapadesát let a více. 
Je sice nepřenosná, ale zažádat o ni mohou i blízcí seniora. Regis-
trace se provádí na webových stránkách www.seniorpasy.cz. Sou-
částí nejsou jen slevy, ale také různé tipy na výlety a podobně. Se-
nior Pasy se v Moravskoslezském kraji vydávají už od roku 2016 a 

využívá je přes 24 tisíc se-
niorů. Zapojeno je okolo 
300 poskytovatelů slev. 
„Jsem si vědom, že v 
této nelehké době ne-
mohou rodiny a seni-
oři v plné míře vyu-
žít benefity, které lze 
prostřednictvím Ro-

dinného či Senior Pasu 
získat, ale pevně věřím, že se bě-

hem letošního roku situace zlepší a 
budeme opět moci poznávat krá-
sy našeho kraje, navštívit zajíma-

vá místa či kulturní akce,“ říká náměstek 
hejtmana Jiří Navrátil.  (dat)  

Očkovat se mohou už i šedesátníci
Od minulého pátku 
mohou žádat o oč-

kování proti covidu už i lidé starší šede-
sáti let. Ještě v březnu to byli jen senioři 
nad sedmdesát let věku a od půlky dub-
na lidé starší než pětašedesát let. V oč-
kovacích centrech na Opavsku ale do-

chází ke zbytečným zmatkům. Vinu na 
tom může nést obava lidí z nedostatku 
vakcín. 

Vedení Státního ústavu pro kontrolu lé-
čiv současně vydalo upozornění týkající se 
jednoho z typů vakcín. „Farmakovigilan-
ční výbor pro hodnocení rizik léčivých pří-
pravků EMA dospěl na svém mimořád-
ném jednání dne 20. dubna 2021 k závěru, 
že do informací o přípravku pro Covid-19 
Vaccine Janssen má být přidáno varování 
před velmi vzácným nežádoucím účinkem 
vzniku neobvyklých krevních sraženin v 
kombinaci s nízkým počtem krevních des-
tiček,“ uvádí zástupci úřadu. Ovšem s do-
datkem, že přínos dané vakcíny převyšuje 
možná rizika. Navíc dodávky vakcín váz-
nou, tudíž je aktuálně Česká republika 
vděčná téměř za jakékoli. V Opavě sice po-
dobný problém zatím není, avšak současné 
očkování přináší zdravotníkům jiné kom-
plikace, které mohou s obavami z nedo-
statku vakcín souviset. 

Slezská nemocnice v Opavě provozuje 
dvě očkovací místa mimo svůj areál. Jedno 
je v budově Fakulty veřejných politik Slez-
ské univerzity na Bezručově náměstí. Dru-

hé v zámku v Kravařích. Vakcín je sice na 
obou místech dostatek, ale čeho je přeby-
tek, to jsou zájemci o očkování. A to často i 
takoví, kteří na ně nemají nárok, nebo tací, 
kteří nesplnili povinnou registraci. Někteří 
řádně registrovaní pak pro změnu nedodr-
žují časy, které jim byly po rezervaci potvr-
zeny. Tím dochází na očkovacích místech 
k problémům. „Dodržování časů, které 
byly zájemcům potvrzeny přímo rezervač-
ním systémem očkovacího místa, je v zá-
jmu jak zdravotníků očkovacího místa, tak 
především zájemců o očkování. Při nedo-
držení časů dochází ke komplikaci přímo 
na místě, ať už se jedná o zbytečné hroma-
dění osob v prostorách očkovacího místa 
nebo nedostatek parkovacích míst. Snižu-
je se tím komfort očkovaných i zdravotní-
ků, na které je vyvíjen ještě větší tlak,“ říká 
mluvčí Slezské nemocnice v Opavě Moni-
ka Kunčarová a dodává: „Vznikají tak zcela 
zbytečně problémy, které snižují funkčnost 
očkovacího místa. Pokud je zájemci indivi-
duální termín očkování potvrzen, nestane 
se, že by na někoho vakcína nevyšla. Ter-
míny se přidělují přesně dle dodaných vak-
cín.“  (dat)

Stacionář zajistí odvoz z obcí 
až patnáct kilometrů od Opavy

Až z okruhu patnácti ki-
lometrů kolem Opavy sve-

zou pracovníci Denního stacionáře pro 
seniory klienty, kteří by chtěli navštěvo-
vat toto středisko Charity Opava. 

Zařízení rodinného typu sídlící na Ky-
lešovské ulici v Opavě nabízí seniorům 
bohatý program i odbornou péči, vzdě-
lávací a aktivizační programy, trénování 
paměti, kondiční cvičení, pracovní čin-
nosti, mezigenerační setkávání a všemož-
né společenské aktivity. Po dlouhé době 
jsou zde opět volná místa. Bližší informa-
ce lze nalézt na internetových stránkách 
www.charitaopava.cz. V případě záj-
mu je možné kontaktovat vedoucí Janu 
Řehulkovou na telefonním čísle 603 731 
845 nebo na e-mailu rehulkova@charita-
opava.cz.  (im)

REGION

Kartičky používá 
v kraji přes dvacet 
tisíc lidí.
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Do stacionáře se dostanou i lidé, kteří bydlí 
ve větší vzdálenosti.  Foto: archiv Charity Opava

Očkování probíhá mimo jiné v 
Opavě a Kravařích.  
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